
 

C O M U N E  DI  F L O R E S T A 

(Provincia di Messina) 
 

-AREA AMMINISTRATIVA - 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 234 Reg. Gen.  

Data 24/07/2023 

N. 84 Reg. part. 

Data 24/07/2023 

  
OGGETTO: Festa Patronale S. Anna 2023 - Affidamento e impegno di spese per 
spettacolo musicale in data 26 luglio 2023 in favore della società “DalVivo 
Produzione”.   
 
CIG: ZDD3BFD403 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di luglio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

Premesso che: 
- nei giorni 25, 26 e 27 luglio hanno luogo i tradizionali festeggiamenti in onore della Patrona S. 
Anna, particolarmente attesi e sentiti dalla comunità amministrata; 
- per le celebrazioni della festa patronale, come da tradizione, il Comitato Organizzatore dei 
festeggiamenti, organizza una serie di iniziative, che fanno da corollario alla manifestazione 
religiosa; 
- il Comune di Floresta nello spirito di collaborazione partecipa alla festa mediante la fornitura 
dello spettacolo musicale previsto nella serata del 26 luglio 2023; 

 
Viste le delibere di G.M. n. 74 del 13/06/2023 e n. 84 del 14/07/2023, con le quali, sono state 
assegnate le risorse finanziarie per la fornitura dello spettacolo in oggetto; 

Premesso che è pervenuta proposta da parte del componente del comitato festeggiamenti S. Anna, 
Sig. Natalotto Luca, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4942 del 21.07.2023 per l’organizzazione 
di uno spettacolo musicale che prevede l’esibizione dell’artista “PUPO” da tenersi il 26 luglio 2023 
presso la Piazza Umberto I per un importo complessivo di €. 10.000 oltre IVA al 10%; 

Dato atto che: 
-  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

-  l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

-  l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 
la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a 
contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 



a) il fine che il contratto intende perseguire è quello della realizzazione dello spettacolo musicale nella serata 
del 26 Luglio 2023; 

b) l’oggetto del contratto è: Festa Patronale S. Anna 2023 - Affidamento spettacolo musicale in data 26 
luglio 2023; 

Considerato che: 

 in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che si intende attivare una autonoma procedura con il 
proposito di poter conseguire un maggiore economia di spesa; 

 l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 
95 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto; 

 ha autocertificato l’sclusiva per la Sicilia dell’artista Enzo Ghinazzi in arte Pupo per il periodo 
dal 10 giugno 2023 al 20 settembre 2023; 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla società “DalVivo Produzione” 
con sede in Via Francesco Crispi n. 30 – Castell’Umberto P.Iva 0352337835; 

Che il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune che attraverso l’esecuzione 
del contratto colma il fabbisogno, permettendo dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a 
beneficio dell’utenza trattandosi di prestazione artistica unica nel suo genere; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Considerato che la somma sopra indicata trova copertura finanziaria al Cap.10043 del bilancio corrente 
esercizio finanziario; 

Ritenuto, pertanto, di formulare con il presente atto il relativo impegno di spesa, imputando la complessiva 
spesa di €. 11.000 IVA inclusa sul capitolo 10043 intervento 07.01.1.103 imp. 439 - 516 del bilancio 
corrente esercizio; 

Dato Atto che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente smart CIG: ZDD3BFD403; 

Acquisita agli atti di questo Ente, in data 24/07/2023 al n. protocollo 4976, l’autocertificazione 
dell’operatore economico del possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, a 

noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto; 

Visto che è stato acquisito il relativo DURC INAIL_38802310 scadenza 22/09/2023;  

Visto per lo scopo, l’unito contratto di scrittura per prestazione artistiche, per l’affidamento della 
fornitura sopra richiamata e ritenutolo meritevole di approvazione perché corrispondente sia alle 
finalità da perseguire, sia alle esigenze di garanzia dell’Ente, precisando che le condizioni e 
forniture previste nell’art. 12 del suddetto contratto sono a carico del Comitato organizzatore dei 
festeggiamenti; 

Vista la determina sindacale n. 9 del 13/07/2023 di conferimento incarico di Responsabile dell’ 
Area Amministrativa alla sottoscritta legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento 
non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato dalla L.R. 11/12/91 n. 48; 
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
Vista la L.R. 11.12 1991, n. 48; 
Vista la L.R. 7.09.1998, n. 23; 
Vista la L.R. 23.12.2000, n. 30; 
Visto il D.Lgs. 33/2023; 



Visto il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi; 
Visto lo Statuto Comunale;  
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1. Di affidare direttamente alla Società “DalVivo Produzioni”, con sede in Via Francesco Crispi n. 
30 – Castell’Umberto P.Iva 0352337835, la fornitura dello spettacolo musicale da tenersi in data 
26 luglio 2023, Festa Patronale S. Anna 2023 - dall’artista “PUPO” per il corrispettivo complessivo 
di €. 11.000,00, IVA al 10% compresa; 

2. Di assumere il conseguente impegno di spesa di €. 11.000,00 con imputazione all’intervento 
07.01.1.103.cap. 10043 imp. 139 - 516 del bilancio dell’esercizio finanziario corrente; 

3. Di approvare l’allegato contratto per l’affidamento della fornitura de quo fermo restando che 
rimangono a carico del Comitato organizzatore la fornitura di quanto elencato all’art. 12 
(ulteriori condizioni); 

4. Di dare atto che gli oneri economici e le attività ulteriori correlate alla buona riuscita della Festa 
Patronale, quali a titolo esemplificativo, permessi e pagamento diritti SIAE qualora dovuti, 
allestimento palco, assicurazioni, fornitura e funzionalità delle attrezzature tecniche di luci e 
suono, piano di sicurezza correlato agli eventi e quant’ altro necessario o utile alla buona riuscita 
dei festeggiamenti, saranno posti integralmente a carico del Comitato pro Festeggiamenti; 

5. Di disporre che alla liquidazione del suddetto corrispettivo si provvederà con successivo 
provvedimento a seguito dell’avvenuta realizzazione dell’attività affidata e previa acquisizione 
di fattura elettronica; 

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
attestante la copertura finanziaria che conferirà esecutività al presente atto. 

7. Di trasmettere il presente atto alla ditta incaricata per la sua sottoscrizione in segno di 
accettazione ed assunzione di valore di contratto.  

 La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindi giorni consecutivi. 

 

      Il Responsabile dell' Area  Amministrativa 
              F.to   Sig.ra Santina Marzullo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla 

presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Data 24/07/2023                                               Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
                                                                                           F.to   Santina Marzullo 
 

 

 
 
 

ATTESTA 
 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line  per quindici giorni consecutivi  con il n. ______    

dal _______________________  al _________________________ 

 
Floresta ________________ 
 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       ____________________________________ 
 
    
  L’ Addetto Alla Pubblicazione 
________________________ 
    
 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione n. 84 del 24/07/2023 avente ad oggetto: “Festa Patronale S. Anna 2023 - 

Affidamento  e  impegno di spese per spettacolo musicale in data 26 luglio 2023  in favore della società 

“DalVivo Produzione”. CIG: ZDD3BFD403”. 

  

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di € 11.000,00 

con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 07.01.1.103.cap. 10043 imp. 439 - 516 /2023. 

  

 Data 24/07/2023 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                      F.to    Dott. Carlo Cantali      

                                                                                  


